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Projekt 

U S T AWA  

z dnia 

o ratyfikacji Umowy ramowej o wszechstronnym partnerstwie i współpracy między 

Unią Europejską i jej państwami członkowskimi, z jednej strony, a Królestwem 

Tajlandii, z drugiej strony, sporządzonej w Brukseli dnia 14 grudnia 2022 r. 

Art. 1. Wyraża się zgodę na dokonanie przez Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej 

ratyfikacji Umowy ramowej o wszechstronnym partnerstwie i współpracy między Unią 

Europejską i jej państwami członkowskimi, z jednej strony, a Królestwem Tajlandii, z drugiej 

strony, sporządzonej w Brukseli dnia 14 grudnia 2022 r. 

Art. 2. Ustawa wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia. 



 

UZASADNIENIE  

1. Potrzeba i cel zawarcia Umowy 

Zawarcie Umowy między Unią Europejską (UE) i jej państwami członkowskimi (PCz) 

a Królestwem Tajlandii podkreśla wolę Stron do zacieśnienia współpracy w obszarach 

wspólnego zainteresowania, zarówno w wymiarze dwustronnym w relacjach UE i PCz 

z Tajlandią, jak i na forach wielostronnych. Zawarcie Umowy ma za zadanie wzmocnienie 

dialogu politycznego między Stronami w kwestiach o znaczeniu globalnym oraz stworzenie 

warunków dla wzajemnie korzystnej współpracy m.in. w takich dziedzinach jak: dobre 

rządzenie, prawa człowieka, pokój, bezpieczeństwo, gospodarka (w tym handel i inwestycje), 

ochrona środowiska, nowe technologie, zdrowie. 

Celem Umowy jest także ożywienie relacji UE z Tajlandią, które, po zamachu stanu w Tajlandii 

w 2014 r., znacznie się osłabiły i nie wróciły do poprzedniej dynamiki, nawet po 

przeprowadzonych w 2019 r. demokratycznych wyborach. Podpisanie Umowy ma przyczynić 

się do podniesienia wzajemnych relacji na wyższy poziom, ustanowienia zacieśnionego 

partnerstwa między Stronami oraz pogłębienia i usprawnienia współpracy w kwestiach 

będących przedmiotem wspólnego zainteresowania. W Umowie Strony zobowiązują się do 

rozszerzania i pogłębiania stosunków m.in. przez zawieranie umów szczegółowych. Istotnym 

elementem Umowy jest ustanowienie Wspólnego Komitetu jako organu składającego się 

z przedstawicieli Stron, którego zadaniem jest prowadzenie konsultacji oraz nadzór nad 

realizacją celów Umowy. 

Tajlandia to kolejne, po Indonezji, Filipinach, Wietnamie i Singapurze, państwo w regionie Azji 

Południowo-Wschodniej, z którym UE zwiąże się umową o partnerstwie i współpracy. 

Podpisanie i realizacja Umowy pozwolą na zwiększanie zaangażowania i roli UE oraz PCz 

w regionie, którego znaczenie wzrasta zarówno gospodarczo, jak i geopolitycznie. Umowa 

w znaczący sposób rozszerza m.in. zakres relacji gospodarczych i handlowych między 

Stronami, co jest szczególnie istotne w świetle globalnych ekonomicznych skutków pandemii 

COVID-19, agresji Rosji na Ukrainę oraz rywalizacji handlowej na linii USA – Chiny (m.in. 

zachwianie łańcuchów dostaw). Umowa ma być także impulsem dla nadania większej dynamiki 

negocjacjom umowy o wolnym handlu UE z Tajlandią. 

2. Różnice między dotychczasowym a projektowanym stanem prawnym 

Umowa stanowi pierwsze dwustronne porozumienie między UE i Tajlandią. 
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Krótka charakterystyka poszczególnych Tytułów:  

Tytuł I „Charakter i zakres stosowania”: Strony wskazują na poszanowanie zasad demokracji, 

w tym zasady praworządności, praw człowieka i podstawowych wolności, jako fundament ich 

polityki wewnętrznej i międzynarodowej oraz zasadniczy element Umowy. Zobowiązują się do 

propagowania zrównoważonego rozwoju i współpracy w zakresie sprostania wyzwaniom 

związanym ze zmianami klimatu i globalizacją. Jako cel Umowy wskazują potrzebę nadania 

strategicznej perspektywy relacjom UE – Tajlandia, w takich zakresach jak m.in.: współpraca 

na forach wielostronnych; przeciwdziałanie rozprzestrzenianiu BMR, przeciwdziałanie 

nielegalnemu handlowi bronią strzelecką i lekką oraz jego zwalczanie; kontrola transferów 

broni konwencjonalnej; nawiązanie dialogu w sprawach poważnych zbrodni wagi 

międzynarodowej; nawiązanie współpracy w zakresie przeciwdziałania i zwalczania 

terroryzmu i przestępczości zorganizowanej; zagwarantowanie warunków i zwiększenie 

rozwoju handlu i inwestycji; przeciwdziałanie barierom w handlu i inwestycjach; współpraca 

w przestrzeni wolności, bezpieczeństwa i sprawiedliwości (sądowa, prawna, migracje, 

zwalczanie prania pieniędzy i przestępczości zorganizowanej); ochrona środowiska; 

zrównoważony rozwój; zdrowie; technologie i innowacje; energetyka; transport; badania 

i rozwój; zatrudnienie i sprawy społeczne; kultura.  

Tytuł II „Współpraca dwustronna, regionalna i międzynarodowa”: Strony zobowiązują się 

do współpracy na forach regionalnych i międzynarodowych, w tym w ramach dialogu  

UE–ASEAN, w szczególności w kontekście partnerstwa strategicznego UE–ASEAN, Forum 

Regionalnego ASEAN oraz dialogu Azja–Europa (ASEM). Zgadzają się na współpracę 

dwustronną i regionalną oraz przez połączenie obu tych wymiarów dla realizacji celów Umowy 

i współpracy we wszystkich obszarach ujętych w Umowie.  

Tytuł III „Współpraca w zakresie handlu i inwestycji”: Strony zobowiązują się do wsparcia 

rozwoju i zróżnicowania wzajemnej wymiany handlowej oraz stworzenia lepszych warunków 

dostępu do rynku obu regionów; dążą do zacieśnienia współpracy w zakresie bezpieczeństwa 

żywności i spraw sanitarnych i fitosanitarnych; zacieśniają współpracę w zakresie norm, 

przepisów technicznych i procedur przewidzianych w Porozumieniu WTO w sprawie barier 

technicznych w handlu. Deklarują współpracę na rzecz uproszczenia procedur celnych 

i ułatwień w handlu, stworzenia atrakcyjnych i sprzyjających warunków dla wzajemnych 

inwestycji, wsparcia handlu usługami oraz rozwoju handlu cyfrowego. Zacieśniają współpracę 

na rzecz ochrony i praw własności intelektualnej, a także na rzecz zrównoważonego rolnictwa 

i ogólnoświatowego przejścia na zrównoważone systemy żywnościowe. 
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Tytuł IV „Współpraca w przestrzeni wolności, bezpieczeństwa i sprawiedliwości”: Strony 

zobowiązują się do współpracy w zakresie skutecznego funkcjonowania instytucji w obszarach 

ścigania przestępstw i sprawowania wymiaru sprawiedliwości, a także współpracy sądowej 

i prawnej (w tym w sprawach karnych, cywilnych i handlowych), ochrony konsularnej, 

ochrony danych osobowych i prywatności, zwalczania przestępczości zorganizowanej 

i korupcji, zapobiegania praniu pieniędzy i finansowaniu terroryzmu oraz zwalczania tych 

zjawisk. Współpracują w zakresie polityki w dziedzinie środków odurzających. Deklarują 

współpracę w zakresie przeciwdziałania przyczynom nielegalnych migracji, zapobiegania im, 

w tym przemytowi migrantów i handlowi ludźmi; współpracują w zakresie powrotów osób 

przebywających nielegalnie na ich terytorium. Państwa członkowskie UE i Tajlandia 

zobowiązują się do readmisji swoich obywateli przebywających nielegalnie na terytorium 

drugiej Strony. Strony współpracują także w zakresie spraw związanych z pomocą 

humanitarną, propagowaniem i zapewnieniem przestrzegania zasad równouprawnienia płci 

oraz wzmocnienia pozycji kobiet i dziewcząt.  

Tytuł V „Współpraca w innych sektorach”: Strony będą rozwijać współpracę w zakresie 

propagowania i ochrony praw człowieka, w tym będą prowadzić regularny, szeroko zakrojony 

dialog oraz wzmacniać współpracę w tym zakresie na forum ONZ. Strony będą współpracować 

także w zakresie umacniania zasad demokratycznych, praworządności i dobrego zarządzania 

oraz zachęcać do prowadzenia skutecznego dialogu ze społeczeństwem obywatelskim. 

Deklarują rozwijanie współpracy w sektorze finansowym i współpracy MŚP oraz pogłębianie 

dialogu w zakresie polityki makroekonomicznej, polityki przemysłowej i transportowej. 

Deklarują ułatwianie i wspieranie odpowiednich działań w zakresie współpracy prowadzonych 

przez sektor prywatny obu Stron. Strony uznają zasady dobrego zarządzania w obszarze 

opodatkowania i będą współpracowały na rzecz propagowania oraz wdrażania tych zasad. Będą 

dążyć do współpracy w obszarze technologii informacyjno-komunikacyjnych, w tym m.in. 

w dziedzinie badań w tym obszarze oraz standaryzacji nowych ICT i ich upowszechniania.  

Zacieśnią współpracę w zakresie cyberbezpieczeństwa. Postanawiają bliżej współdziałać 

w obszarach: nauki, technologii i innowacji, w szczególności w celu wypracowania nowych 

rozwiązań w odpowiedzi na wyzwania ekologiczne, zdrowotne, społeczne i cyfrowe. 

Potwierdzają swoje zobowiązania do wzmocnienia globalnej reakcji na zmiany klimatu, 

osiągnięcia celów UNFCCC i porozumienia paryskiego i planują zacieśnienie współpracy 

w tym zakresie. Strony zgadzają się, co do potrzeby współdziałania w dziedzinie ochrony 

środowiska i współpracy na rzecz rozwoju niskoemisyjnych, odpornych i zasobooszczędnych 
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gospodarek oraz w obszarze zarządzania oceanami. Będą także dążyć do zacieśnienia 

współpracy w sektorze energetycznym, dążąc m.in. do zwiększenia udziału energii odnawialnej 

w globalnym koszyku energetycznym. Postanawiają rozwijać współpracę na rzecz 

zrównoważonej turystyki oraz ochrony i maksymalizacji potencjału dziedzictwa naturalnego 

i kulturalnego, a także edukacji i kultury. Strony będą rozwijały współpracę w zakresie polityki 

rolnej, rozwoju obszarów wiejskich oraz rybołówstwa, w tym m.in. w zakresie: wspierania 

i ułatwiania handlu produktami rolnymi, systemów jakości w rolnictwie i współpracy 

technologicznej. Strony będą współpracowały także w sektorze zdrowia, w tym m.in. 

w zakresie badań naukowych, przeciwdziałania zagrożeniu wynikającemu z występowania 

chorób niezakaźnych i zakaźnych, w tym COVID-19, a także w takich obszarach jak: 

zatrudnienie i sprawy społeczne oraz statystyki. 

Tytuł VI „Środki współpracy”: Strony postanawiają udostępnić odpowiednie środki, w tym 

finansowe, do osiągnięcia celów dotyczących współpracy określonych w Umowie w zakresie, 

w jakim pozwalają na to zasoby i uregulowania każdej ze Stron. Strony postanawiają także 

współpracować w ramach wspólnych działań mających na celu zapewnienie państwom 

sąsiadującym z Tajlandią i innym państwom pomocy na rzecz zrównoważonego rozwoju 

w sektorach istotnych dla współpracy trójstronnej. 

Tytuł VII „Ramy instytucjonalne”: Strony ustanawiają Wspólny Komitet składający się 

z przedstawicieli obu Stron na najwyższym możliwym szczeblu do zapewnienia sprawnego 

funkcjonowania i wykonywania Umowy, określenia priorytetów, rozstrzygania różnic i sporów 

wynikających z interpretacji, wykonania lub stosowania Umowy. Komitet zbiera się co 

najmniej raz na dwa lata. 

Tytuł VIII „Postanowienia końcowe”: Strony wskazują, że za wzajemną zgodą mogą 

rozszerzyć Umowę w celu zacieśnienia współpracy. Postanawia się także, że Umowa lub 

działania na jej mocy nie mogą wpływać na uprawnienia państw członkowskich UE do 

podejmowania działań w ramach współpracy dwustronnej z Tajlandią lub do zawierania 

nowych umów o partnerstwie i współpracy z Tajlandią. Strony określają zasady wypełniania 

zobowiązań oraz zasady zmian postanowień Umowy. Określają również warunki wejścia 

Umowy w życie, zasady jej tymczasowego stosowania, wypowiedzenia, okres ważności (5 lat 

po których przy braku zastrzeżeń przedłuża się automatycznie) oraz terytorialnego zakresu 

stosowania. 
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3. Skutki zawarcia Umowy 

1) skutki prawne  

Rzeczpospolita Polska stanie się Stroną Umowy ramowej o wszechstronnym partnerstwie 

i współpracy między Unią Europejską i jej państwami członkowskimi, z jednej strony, 

a Królestwem Tajlandii, z drugiej strony, sporządzonej w Brukseli dnia 14 grudnia 2022 r. 

Podstawą prawną do podpisania i tymczasowego stosowania Umowy przez Unię 

Europejską jest decyzja Rady (UE) 2022/2562 z dnia 24 października 2022 r. w sprawie 

podpisania, w imieniu Unii, i tymczasowego stosowania Umowy ramowej 

o wszechstronnym partnerstwie i współpracy między Unią Europejską i jej państwami 

członkowskimi, z jednej strony, a Królestwem Tajlandii, z drugiej strony (Dz. Urz. UE L 

330 z 23.12.2022, str.70).  

Zgodnie z art. 59 ust. 1 Umowy wejdzie ona w życie 30 dni po dacie, z którą ostatnia Strona 

notyfikowała drugiej Stronie zakończenie niezbędnych procedur prawnych. Wejście 

w życie Umowy nie spowoduje konieczności zmiany polskiego prawa.  

Zgodnie z art. 59 ust. 2 i 3, ze względu na mieszany charakter Umowy (jej postanowienia 

dotyczą zarówno obszaru kompetencji wyłącznych Unii Europejskiej, jak i obszaru 

wyłącznej kompetencji państw członkowskich), niektóre jej postanowienia – dotyczące 

obszaru kompetencji wyłącznych UE – podlegać będą tymczasowemu stosowaniu 

w relacjach między UE a Tajlandią od 30. dnia, licząc od dnia, w którym zarówno UE jak 

i Tajlandia powiadomią się wzajemnie o zakończeniu swoich krajowych procedur 

prawnych niezbędnych do takiego tymczasowego stosowania. Tymczasowemu stosowaniu 

podlegać będą następujące postanowienia Umowy: 

a) Tytuł I, 

b) Tytuł II,  

c) Tytuł III,  

d) Tytuł IV, artykuły: 20, 21, 22, 23, 25, 26, 27, 28, 29,  

e) Tytuł V, artykuły: 30, 31, 32, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 

49, 

f) Tytuł VI, 

g) Tytuł VII, 
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h) Tytuł VIII, 

i) Wspólna deklaracja dotycząca art. 5, 

j) Wspólna deklaracja dotycząca art. 23; 

2) skutki polityczne  

Po dokonanym w 2014 r. w Tajlandii zamachu stanu, do przeprowadzonych w 2019 r. 

wyborów demokratycznych UE i jej państwa członkowskie zawiesiły kontakty na 

wysokim szczeblu z Tajlandią, ograniczono także zasięg i skalę współpracy. Wejście 

Umowy w życie da nowy impuls relacjom UE – Tajlandia, nada im wyższą rangę oraz 

wskaże konkretne obszary współpracy, których zacieśnianie jest korzystne dla obu Stron. 

Ważnym z politycznego punktu widzenia elementem Umowy jest w tym kontekście także 

współpraca w zakresie umacniania zasad demokracji, praworządności, dobrego rządzenia 

i ochrony praw człowieka. Umowa pozwoli również na prowadzenie bardziej 

zaawansowanego dialogu politycznego dotyczącego globalnych wyzwań. Ma także za 

zadanie wzmocnienie roli UE w Azji Południowo-Wschodniej. 

Związanie Rzeczypospolitej Polskiej Umową wpisuje się w założenia i cele polityki 

Rzeczypospolitej Polskiej wobec Królestwa Tajlandii. Polska uznaje Tajlandię za ważnego 

partnera w regionie Azji Południowo-Wschodniej, którego znaczenie polityczne 

i gospodarcze systematycznie wzrasta. Polskę i Tajlandię wiążą 50-letnie stosunki 

dyplomatyczne oraz sukcesywnie rozwijana współpraca polityczna, gospodarcza, 

edukacyjna, kulturowa i międzyludzka. Potencjał tej współpracy jest jednak znacznie 

większy niż obecnie odnotowywany stan relacji. Związanie Rzeczypospolitej Polskiej 

Umową jest korzystne dla UE i dla Polski, ponieważ poszerza ona ramy współpracy i daje 

dodatkowe narzędzia do pogłębienia oraz intensyfikacji dialogu politycznego i współpracy 

sektorowej z Tajlandią. Postanowienia Umowy pozytywnie przełożą się na współpracę 

dwustronną, służąc jako punkt odniesienia i element porządkujący. W wymiarze 

współpracy sektorowej szczególny potencjał dostrzegamy w sferze handlu i inwestycji, 

współpracy MŚP, rolnictwa i nowych technologii, do których w Umowie przykłada się 

istotną wagę; 

3) skutki gospodarcze  

Wejście Umowy w życie przyczyni się do wzmocnienia stosunków UE i PCz z Tajlandią 

pod względem ekonomicznym. 
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Handel dwustronny towarami między UE a Tajlandią wzrósł w roku 2022 do 41 mld EUR 

(w 2021 r. wyniósł 35,4 mld EUR, w 2020 r. – 29,3 mld EUR). UE jest drugim co do 

wielkości inwestorem w Tajlandii, po Japonii. Polsko-tajlandzkie relacje gospodarcze 

także cechują się tendencją zwyżkową. Dwustronne obroty handlowe w 2022 r. wyniosły 

1,77 mld USD, co jest historycznie najwyższym wynikiem (w 2021 r. obroty wyniosły 

1,55 mld UDS). Jednak nawet mimo corocznie odnotowywanego wzrostu polskiego 

eksportu do Tajlandii (w 2022 r. – 386,4 mln USD, w 2021 r. – 344,8 mln USD), Polska 

wciąż odnotowuje bardzo wysokie i stale zwiększające się saldo ujemne w handlu 

z Tajlandią (w 2022 r. – rekordowe 1 mld USD, w 2021 r. – 876,6 mln USD). Wzrasta 

także współpraca inwestycyjna, wciąż jednak to więcej tajskich przedsiębiorstw inwestuje 

w Polsce, niż polskich w Tajlandii. Wartości w handlu i inwestycjach nie odzwierciedlają 

potencjału w współpracy. W interesie Polski jest także równoważenie obrotów handlowych 

z Tajlandią i większa ekspansja na ten rynek. Współpraca w zakresie handlu i inwestycji 

jest ważnym elementem Umowy; pozwoli na zacieśnienie współpracy w tym zakresie 

i stworzenie sprzyjających warunków do zwiększenia jej zakresu. 

Dodatkowo zawarte w Umowie postanowienia dotyczące współpracy w kwestiach 

handlowych i gospodarczych przyczynią się do zacieśnienia dotychczasowej współpracy 

dwustronnej, na forum Światowej Organizacji Handlu (WTO) oraz innych forach 

wielostronnych;  

4) skutki finansowe  

Wejście w życie Umowy nie spowoduje bezpośrednich obciążeń finansowych dla 

Rzeczypospolitej Polskiej; 

5) skutki społeczne  

Wejście Umowy w życie w bardziej długoterminowej perspektywie sprzyjać będzie 

wzrostowi kontaktów między społeczeństwami Polski i Tajlandii, co wpłynie pozytywnie 

na wzajemne zrozumienie się obywateli obu krajów i może mieć istotne przełożenie na 

lepszą realizację interesów Rzeczypospolitej Polskiej. Zacieśnianie relacji winno sprzyjać 

nawiązywaniu nowych kontaktów na szczeblu uczelni wyższych, samorządów, 

stowarzyszeń i organizacji społecznych i kulturalnych. 

4. Tryb związania Rzeczypospolitej Polskiej Umową  

Ze względu na mieszany charakter Umowy, wynikający z zakresu kompetencji Unii 

Europejskiej oraz jej państw członkowskich, określonych w Traktacie o Unii Europejskiej oraz 
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Traktacie o funkcjonowaniu Unii Europejskiej, wejście w życie Umowy wymaga 

przeprowadzenia odpowiedniej procedury wyrażenia zgody na związanie również we 

wszystkich państwach członkowskich Unii Europejskiej, w tym w Rzeczypospolitej Polskiej.  

Umowa ustanawia mechanizm współpracy politycznej i handlowej między Unią Europejską 

i jej państwami członkowskimi a Tajlandią. Mechanizm ten charakteryzuje się wzajemnością 

praw i obowiązków oraz wspólnymi działaniami realizowanymi przez powołane w tym celu 

organy, według określonych procedur. Ponadto Umowa reguluje kwestie uregulowane w RP 

aktami rangi ustawowej (np. współpraca sądowa, ochrona własności intelektualnej). W związku 

z powyższym Umowa podlega ratyfikacji za uprzednią zgodą wyrażoną w ustawie, zgodnie 

z art. 89 ust. 1 pkt 5 Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej.  

Umowa przewiduje podejmowanie współpracy w określonych dziedzinach oraz wymianę 

doświadczeń, a treść jej poszczególnych postanowień jest dosyć ogólna. Dlatego też w celu 

wykonania Umowy nie jest konieczne przyjęcie określonych środków prawnych. Wejście 

Umowy w życie nie spowoduje więc konieczności zmiany polskiego prawa. Umowa nie 

dotyczy bezpośrednio osób fizycznych ani prawnych. Nie zmienia również spraw 

uregulowanych w prawie wewnętrznym. 
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